

**SECTOR PUBLICO BASE CAJA - AÑO 2019**  
**ESQUEMA AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO**  
**En millones de pesos**

CONCEPTO	ADMINISTRACION NACIONAL					TOTAL	PAMI, FDOS. FIDUCIARIOS Y OTROS	TOTAL
	TESORO NACIONAL	REC. AFECT.	ORG. DESC.	INST.DE SEG.SOC.	EX-CAJAS PVCIALES.			
<b>I) INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>1.453.691,0</b>	<b>136.589,8</b>	<b>108.434,4</b>	<b>1.684.575,8</b>	<b>30.181,0</b>	<b>3.413.472,0</b>	<b>403.959,4</b>	<b>3.817.431,4</b>
- INGRESOS TRIBUTARIOS	1.397.639,3	93.117,2	31.479,0	559.597,6	0,0	2.081.833,1	127.473,5	2.209.306,6
- APORTES Y CONTRIB. A LA SEG. SOCIAL	0,0	2.592,3	22.450,4	1.000.311,2	30.181,0	1.055.534,9	168.904,0	1.224.438,9
- INGRESOS NO TRIBUTARIOS	13.323,4	31.565,4	40.734,5	1.776,0	0,0	87.399,3	35.815,3	123.214,6
- VENTAS DE BS.Y SERV.DE LAS ADM.PUB.	2,4	3.481,0	3.852,2	0,0	0,0	7.335,6	22,3	7.357,9
- INGRESOS DE OPERACION	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- RENTAS DE LA PROPIEDAD (1)	33.017,2	4.828,6	9.871,7	122.891,0	0,0	170.608,5	52.738,4	223.346,9
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	9.708,7	1.005,3	46,6	0,0	0,0	10.760,6	6.585,5	17.346,1
- OTROS INGRESOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12.420,4	12.420,4
- SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>II) GASTOS CORRIENTES</b>	<b>1.569.173,1</b>	<b>99.677,2</b>	<b>259.110,2</b>	<b>2.016.500,3</b>	<b>61.618,1</b>	<b>4.006.078,9</b>	<b>514.039,8</b>	<b>4.520.118,7</b>
- GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION	370.135,0	68.952,2	95.459,2	26.382,2	0,0	560.928,6	144.804,8	705.733,4
Remuneraciones	293.305,4	52.542,5	72.704,0	20.633,3	0,0	439.185,2	97.752,2	536.937,4
Bienes y Servicios	76.829,6	16.408,7	22.754,8	5.748,9	0,0	121.742,0	46.656,6	168.398,6
Otros Gastos	0,0	1,0	0,4	0,0	0,0	1,4	396,0	397,4
- INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROP.	720.018,8	0,3	901,7	0,0	0,0	720.920,8	3.406,8	724.327,6
Intereses (2)	720.018,8	0,0	859,7	0,0	0,0	720.878,5	3.406,8	724.285,3
Otras Rentas	0,0	0,3	42,0	0,0	0,0	42,3	0,0	42,3
- PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	0,0	8.373,4	120.908,3	1.675.786,6	61.618,1	1.866.686,4	0,0	1.866.686,4
- OTROS GASTOS CORRIENTES	0,0	14,8	56,4	0,0	0,0	71,2	13.300,0	13.371,2
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	478.886,5	22.336,5	41.784,6	314.331,5	0,0	857.339,1	267.803,4	1.125.142,5
Al sector privado	227.189,7	13.013,9	40.185,7	292.446,8	0,0	572.836,1	263.927,5	836.763,6
Al sector público	249.324,1	8.139,6	1.502,3	21.884,7	0,0	280.850,7	3.875,9	284.726,6
Provincias y CABA	97.564,3	7.683,9	698,6	21.884,7	0,0	127.831,5	3.014,9	130.846,4
Universidades	142.053,8	77,7	10,5	0,0	0,0	142.142,0	0,0	142.142,0
Otras	9.706,0	378,0	793,2	0,0	0,0	10.877,2	861,0	11.738,2
Al sector externo	2.372,7	1.183,0	96,6	0,0	0,0	3.652,3	0,0	3.652,3
- OTROS GASTOS	132,8	0,0	0,0	0,0	0,0	132,8	0,0	132,8
- DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	84.724,8	84.724,8
<b>III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II)</b>	<b>-115.482,1</b>	<b>36.912,6</b>	<b>-150.675,8</b>	<b>-331.924,5</b>	<b>-31.437,1</b>	<b>-592.606,9</b>	<b>-110.080,4</b>	<b>-702.687,3</b>
<b>IV) RECURSOS DE CAPITAL</b>	<b>454,3</b>	<b>2.701,1</b>	<b>350,8</b>	<b>64.241,7</b>	<b>0,0</b>	<b>67.747,9</b>	<b>51.894,2</b>	<b>119.642,1</b>
<b>V) GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>66.155,2</b>	<b>40.539,3</b>	<b>63.255,2</b>	<b>176,1</b>	<b>0,0</b>	<b>170.125,8</b>	<b>66.235,9</b>	<b>236.361,7</b>
- INVERSION REAL DIRECTA	14.151,3	16.181,4	56.480,2	176,1	0,0	86.989,0	39.640,4	126.629,4
- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	38.256,4	24.354,3	6.689,9	0,0	0,0	69.300,6	26.595,5	95.896,1
A Provincias y CABA	25.418,8	9.751,2	5.947,2	0,0	0,0	41.117,2	9.858,3	50.975,5
Otras	12.837,6	14.603,1	742,7	0,0	0,0	28.183,4	16.737,2	44.920,6
- INVERSION FINANCIERA	13.747,5	3,6	85,1	0,0	0,0	13.836,2	0,0	13.836,2
A Provincias y CABA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resto	13.747,5	3,6	85,1	0,0	0,0	13.836,2	0,0	13.836,2
<b>VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I+IV)</b>	<b>1.454.145,3</b>	<b>139.290,9</b>	<b>108.785,2</b>	<b>1.748.817,5</b>	<b>30.181,0</b>	<b>3.481.219,9</b>	<b>455.853,6</b>	<b>3.937.073,5</b>
<b>VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V)</b>	<b>1.635.328,3</b>	<b>140.216,5</b>	<b>322.365,4</b>	<b>2.016.676,4</b>	<b>61.618,1</b>	<b>4.176.204,7</b>	<b>580.275,7</b>	<b>4.756.480,4</b>
<b>VIII) RESULT.FINANC.ANTES DE FIGURAT.(VI-VII)</b>	<b>-181.183,0</b>	<b>-925,6</b>	<b>-213.580,2</b>	<b>-267.858,9</b>	<b>-31.437,1</b>	<b>-694.984,8</b>	<b>-124.422,1</b>	<b>-819.406,9</b>
<b>IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS</b>	<b>1.560,4</b>	<b>18.039,3</b>	<b>258.508,3</b>	<b>688.706,3</b>	<b>31.437,1</b>	<b>998.251,4</b>	<b>243.124,1</b>	<b>1.241.375,5</b>
- Del Tesoro Nacional	0,0	0,0	102.863,0	617.048,6	31.437,1	751.348,7	165.130,8	916.479,5
- De Recursos Afectados	0,0	4.866,0	859,2	0,0	0,0	5.725,2	12.497,3	18.222,5
- De Organismos Descentralizados	1.560,4	1.012,9	877,6	0,0	0,0	3.450,9	2,7	3.453,6
- De Instituciones de Seguridad Social	0,0	8.637,2	126.028,2	71.657,7	0,0	206.323,1	65.200,5	271.523,6
- De Ex-Cajas Provinciales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros	0,0	3.523,2	27.880,3	0,0	0,0	31.403,5	292,8	31.696,3
<b>X) GASTOS FIGURATIVOS</b>	<b>916.479,5</b>	<b>18.222,5</b>	<b>3.453,6</b>	<b>271.523,6</b>	<b>0,0</b>	<b>1.209.679,2</b>	<b>31.696,3</b>	<b>1.241.375,5</b>
<b>XI) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT.</b>	<b>1.455.705,7</b>	<b>157.330,2</b>	<b>367.293,5</b>	<b>2.437.523,8</b>	<b>61.618,1</b>	<b>4.479.471,3</b>	<b>698.977,7</b>	<b>5.178.449,0</b>
<b>XII) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT.</b>	<b>1.831.789,0</b>	<b>158.439,0</b>	<b>324.959,3</b>	<b>2.288.200,0</b>	<b>61.618,1</b>	<b>4.665.005,4</b>	<b>608.565,2</b>	<b>5.273.570,6</b>
<b>XIII) GASTOS DESPUES DE FIGURAT.</b>	<b>2.551.807,8</b>	<b>158.439,0</b>	<b>325.819,0</b>	<b>2.288.200,0</b>	<b>61.618,1</b>	<b>5.385.883,9</b>	<b>611.972,0</b>	<b>5.997.855,9</b>
<b>XIV) SUPERAVIT PRIMARIO (XI-XII)</b>	<b>-376.083,3</b>	<b>-1.108,8</b>	<b>42.334,2</b>	<b>149.323,8</b>	<b>0,0</b>	<b>-185.534,1</b>	<b>90.412,5</b>	<b>-95.121,6</b>
<b>XV) RESULTADO FINANCIERO (XI-XIII)</b>	<b>-1.096.102,1</b>	<b>-1.108,8</b>	<b>41.474,5</b>	<b>149.323,8</b>	<b>0,0</b>	<b>-906.412,6</b>	<b>87.005,7</b>	<b>-819.406,9</b>
<b>XVI) INGRESOS EXTRAORDINARIOS (3)</b>	<b>0,0</b>	<b>4.813,6</b>	<b>0,0</b>	<b>64.236,0</b>	<b>0,0</b>	<b>69.049,6</b>	<b>44.595,5</b>	<b>113.645,1</b>
<b>XVII) SUPERAVIT PRIMARIO EXCLUIDOS INGRESOS EXTRAORDINARIOS (XIV - XVI)</b>	<b>-376.083,3</b>	<b>-5.922,4</b>	<b>42.334,2</b>	<b>85.087,8</b>	<b>0,0</b>	<b>-254.583,7</b>	<b>45.817,0</b>	<b>-208.766,7</b>
<b>XVIII) RESULTADO FINANCIERO EXCLUIDOS INGRESOS EXTRAORDINARIOS (XIV - XVI)</b>	<b>-1.096.102,1</b>	<b>-5.922,4</b>	<b>41.474,5</b>	<b>85.087,8</b>	<b>0,0</b>	<b>-975.462,2</b>	<b>42.410,2</b>	<b>-933.052,0</b>
- RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA	204.244,8	0,0	0,0	0,0	0,0	204.244,8	0,0	204.244,8
- RENTAS PÚBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS	146,2	0,0	156,3	186.383,8	0,0	186.686,3	3.786,9	190.473,2
- INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PÚBLICO	177.799,7	0,0	0,0	0,0	0,0	177.799,7	12.673,5	190.473,2
<b>XVI) FUENTES FINANCIERAS</b>	<b>5.917.454,6</b>	<b>86.164,9</b>	<b>12.114,0</b>	<b>354.380,7</b>	<b>0,0</b>	<b>6.370.114,2</b>	<b>187.787,2</b>	<b>6.557.901,4</b>
- DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA	1.782.968,6	5.916,6	856,8	347.611,6	0,0	2.137.353,6	166.959,9	2.304.313,5
- ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS	4.121.504,2	80.248,3	9.513,4	0,0	0,0	4.211.265,9	8.076,5	4.219.342,4
Endeudamiento en Moneda Local	2.224.999,2	0,0	316,5	0,0	0,0	2.225.315,7	533,8	2.225.849,5
Endeudamiento en Moneda Extranjera	1.660.469,8	80.248,3	9.196,9	0,0	0,0	1.749.915,0	0,0	1.749.915,0
Incremento Otros Pasivos	236.035,2	0,0	0,0	0,0	0,0	236.035,2	7.542,7	243.577,9
- INCREMENTO DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12.750,8	12.750,8
- CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.	12.981,8	0,0	1.743,8	6.769,1	0,0	21.494,7	0,0	21.494,7
<b>XVII) APLICACIONES FINANCIERAS</b>	<b>4.847.943,8</b>	<b>85.056,1</b>	<b>53.744,8</b>	<b>690.088,3</b>	<b>0,0</b>	<b>5.676.833,0</b>	<b>265.906,3</b>	<b>5.942.739,3</b>
- INVERSION FINANCIERA	1.263.503,4	79.130,8	43.363,1	632.242,4	0,0	2.018.239,7	210.021,7	2.228.261,4
- AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS	3.575.927,8	0,0	3.324,9	57.845,9	0,0	3.637.098,6	55.884,6	3.692.983,2
Amortización en Moneda Local	1.812.479,3	0,0	2,8	2.903,3	0,0	1.815.385,4	11.743,8	1.827.129,2
Amortización en Moneda Extranjera	1.506.360,3	0,0	2.807,8	0,0	0,0	1.509.168,1	23.278,5	1.532.446,6
Disminución Otros Pasivos	257.088,2	0,0	514,3	54.942,6	0,0	312.545,1	20.862,3	333.407,4
- DISMINUCION DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.	8.512,6	5.925,3	7.056,8	0,0	0,0	21.494,7	0,0	21.494,7

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

- las generadas por el BCRA por \$204.244,8 M
- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión del FGS por \$175.038,6 M.
- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión de organismos del Sector Público no Financiero excluyendo el FGS por \$15.434,6 M.

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por \$190.473,2 M.

(3) Incluye la remisión de utilidades vinculadas al traspaso de la ex Lotería Nacional S.E. a la órbita de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (Decreto N° 743/16) por \$4.813,6 millones, los recursos transferidos del FGS a la ANSES, según lo establecido en el artículo 121 de la Ley de Presupuesto 2019 N° 27.467 para el financiamiento de la Reparación Histórica \$ 64.236 millones y los recursos provenientes de la venta de activos fijos de Empresas Públicas por \$44.595,5 millones (Decreto N°882/2017).